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شکست تلاش آمریکا برای محدود 
کردن فروش نفت ایران

بلومبرگ گزارش داده که برخی از بنادر بزرگ چین 
در سال جاری نفت ایران را دریافت کرده اند؛ اقدامی 
که از یک تجارت چند میلیارد دلاری حمایت کرده 
و نمایانگر شکافی بزرگ در تلاش های آمریکا برای 
محدودکردن منابع مالی ایران و حفظ تحریم های 

است.   موجود 
به گزارش اکوایران داده های شرکت کپلر نشان 
می دهد که از ابتدای 2025، پایانه های موجود در 
بنادر اطراف چینگ دائو، دالیان و جواشان در چین، 
که علاوه بر نفت، از مراکز اصلی واردات فلزات 
صنعتی، محصولات مصرفی و کشاورزی هستند، به 
چین کمک کرده اند تا حدود 1.4 میلیون بشکه در 

روز نفت خام ایران را خریداری کند.
 

دو بندر چینی میزبان نفت ایران
تنها در ماه گذشته، بنادر اطراف چینگ دائو تا 
15.5 میلیون بشکه نفت ایران را وارد کرده اند. 
نفت کش های تحریم شده در بخش های مختلف 
مسیر از خلیج فارس تا چین مورد استفاده قرار 
گرفته اند. همین الگو در سایر نقاط در سواحل شرقی 
چین نیز تکرار شده است؛ به طوری که بنادری چون 
دونگ جیکائو و لانچیائو نیز محموله های نفت ایران 

را دریافت کرده اند.
 

احتیاط شرکت های چینی در مواجهه با 
تحریم های آمریکا

گرچه چین به طور رسمی تحریم های آمریکا را به  
رسمیت نمی شناسد و از حق خود برای تجارت با 
ایران دفاع می کند، ولی شرکت های بزرگی که با 
بازارهای جهانی ارتباط دارند، معمولاً در ارتباط با 
تهران، به خصوص با همتایان تحریم شده خود 
بسیار محتاط هستند و از احتمال گرفتار شدن در 
تلاش های اجرایی واشنگتن و جدا شدن از بازارهای 

جهانی هراس دارند. 
اوایل سال جاری، شرکت مادر از بنادر شاندونگ 
خواست تا تانکرهای تحریم شده را از پایانه های 
خود دور نگه دارند.  ادامه استفاده از بنادر بزرگ 
نشان دهنده برداشت عمل گرایانه چین از پیام های 
متناقض دولت دونالد ترامپ است؛ دولتی که 
از یک سو وعده فشار حداکثری داد و سایت های 
هسته ای ایران را بمباران کرد؛ اما چند روز بعد، 
رئیس  جمهوری آمریکا در شبکه های اجتماعی 
نوشت که چین می تواند به خرید نفت از ایران 

ادامه دهد.
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ایران حمایت های بانک مرکزی و سازمان بورس از بازار سرمایه را بررسی کرد

تنفس مصنوعی در روزهای قرمز بورس
یک کارشناس: حمایت ها مؤثر بوده، اما انتظار تغییر یک روزه نداشته باشیم

کاهش فشار فروش؛ بازگشت امید یا 
روندی موقت؟

اگرچه برخی کارشناسان از کاهش نسبی 
بازار چهارشنبه سخن  فروش در  فشار 
می گویند و رشد ارزش معاملات را نشانه ای از 
بازگشت تدریجی اعتماد می دانند، اما بسیاری 
معتقدند که این بازگشت موقتی است و بدون 
حمایت رسانه ای مؤثر، شفافیت اطلاعاتی، 
اصلاح ساختار سازمانی بورس و کاهش 
مداخلات غیرکارشناسی، بازار در معرض 

ریزش های مجدد قرار دارد.
البته برخی رسانه ها مدعی بودند که روز 
گذشته رکورد ارزش معاملات خرد شکسته 
شده، اما بررسی دقیق تر نشان داد که رکورد 
تاریخی همچنان متعلق به 1۸ تیر 1۳۹۹ با ۳0.۶ 
هزار میلیارد تومان است. ارزش معاملات روز 
گذشته با 27 میلیارد تومان، اگرچه بالاست؛ 
اما بخشی از آن به علت فروش های گسترده 

و نه ورود سرمایه جدید بوده است.
 

معصومی: حمایت ها مؤثر بوده، اما 
انتظار تغییر یک روزه نداشته باشیم

در همین حال، قادر معصومی خانقاه، مدیر 
نظارت بر بورس های سازمان بورس و اوراق 
بهادار در گفت وگو با روزنامه ایران، درباره 
میزان اثربخشی حمایت های اخیر از بازار 
سرمایه، با تأکید بر اینکه این حمایت ها 
مثبت بوده اند، بیان کرد: »روز چهارشنبه 
هم شاخص دوباره افت کرد، اما به نظر من 
این حمایت هایی که از سوی بانک مرکزی و 
سازمان بورس اعلام شده اند، می توانند در 
بازگرداندن ثبات به بازار مؤثر باشند. با وجود 
این کمیت و کیفیت آنها خیلی مهم هستند.«

 
واکنش بازار طبیعی است

افزود: »بازار در حال بازخورد دادن  وی 
ریسک هایی است که در آن وجود دارد. البته 
باید بگوییم ریسک خیلی بزرگی هم طی این 
چند سال وجود نداشته است. اگر از سال 
1۳۸4 که قانون جدید بازار سرمایه تصویب 
شد بررسی کنیم، مشابه این وضعیت شاید 
تجربه شده باشد، اما در این حجم نبوده 

» . ست ا
 

حمایت ها ادامه دار خواهد بود
معصومی ادامه داد: »بر همین اساس واکنش 
فعلی بازار به نظر می رسد تا حدی طبیعی 

 . شد با
با این حال حمایت هایی که انجام شده از نظر 
من خوب بوده اند و خدا را شکر قرار شده این 

حمایت ادامه داشته باشد.«

 انتظار جهش سریع شاخص نداشته 
باشید

وی با اشاره به اینکه نباید از حمایت ها انتظار 
تغییر یک شبه داشت، تأکید کرد: »اینکه انتظار 
داشته باشیم حمایت ها منجر به مثبت شدن 
شاخص یا تغییر فوری در روند معاملات بشود، 
شاید نه غیرمنطقی؛ اما قطعاً انتظاری بزرگ تر 

از شرایط موجود است.«
 

ابزارهای جدید چه هستند؟
مدیر نظارت بر بورس ها در ادامه به ابزارهای 
جدید اشاره کرد و توضیح داد: »سازمان بورس 
برای تعادل بازار به ابزارهای متنوعی متوسل 
شده است. ازجمله این ابزارها می توان به 
ابزار »بیمه سهام«، »ابزار اختیار فروش 
سهام« و همین طور »ابزارهای حمایتی مربوط 
به نقدینگی« اشاره کرد.« وی اضافه کرد: 
»خریدهای صندوق های حمایتی، مشارکت 
اشخاص حقوقی و خرید ناشران بزرگ در بازار، 
از جمله دیگر ابزارهای مورد استفاده هستند. 
البته این ابزارها بجز چند مورد خاص، ابزارهایی 
هستند که فعلاً قابل پیاده سازی هستند؛ 
چراکه سایر ابزارهای نوین نیاز به مقررات گذاری 

و زمان بیشتری برای اجرا دارند.«
 

ریسک اصلی در حال حاضر، ریسک 
سیستماتیک و بیرونی است

معصومی در پاسخ به این پرسش که ریشه 
بحران فعلی بازار سرمایه در کدام بخش 
است؛ بی اعتمادی به سیاست گذاری یا کمبود 
نقدینگی؟ گفت: »نمی توان به طور قطعی گفت 
که مشکل فقط بی اعتمادی به سیاستگذار یا 
فقط کمبود نقدینگی است. قبلاً هم گفته ام 
که ریسک اصلی در حال حاضر، ریسک 
سیستماتیک و بیرونی است. بدون تعارف، 
شرایط بیرونی تأثیرگذار است و نمی توان آن 

را نادیده گرفت.«
 

تلاش برای بازسازی اعتماد از دست رفته
معصومی خانقاه ادامه داد: »اگر هم در سال های 
اخیر عدم اطمینانی وجود داشته، به مرور زمان 
تلاش شده تا آن موضوعات برطرف شود. به 
طور مثال در سال 1۳۹۹ بی اعتمادی زیادی 
در بازار ایجاد شد. بنابراین، وضعیت موجود 
را باید در ترکیبی از متغیرها دید، نه صرفاً یک 
عامل خاص.« به هر حال به نظر می رسد، بازار 
سرمایه ایران در یکی از پیچیده ترین مراحل 
تاریخی خود قرار دارد. شاخص کل از اواخر 
اردیبهشت تاکنون حدود 1۶ درصد افت کرده و 
اعتماد عمومی نسبت به سازوکار حمایت های 

اعلام شده به شدت آسیب دیده است.

 

در حالی که شاخص کل بورس در روز چهارشنبه 
11 تیرماه، بار دیگر بیش از 42 هزار واحد سقوط 
کرد، مسئولان از آغاز حمایت های گسترده سخن 
گفتند. رئیس سازمان بورس از ورود ابزارهای 
جدید برای بازگرداندن تعادل به بازار خبر داد 
و بانک مرکزی نیز از تخصیص ۶0 هزار میلیارد 
تومان به عنوان اولین گام حمایت مالی خبر 
داد. اما آیا این حمایت ها می توانند مرهمی بر 
شرایط این روزهای بورس و خروج مستمر پول 

حقیقی از بازار سرمایه باشند؟
 

ارزش معاملات خرد به ۲۷ هزار و ۴۲۱ 
میلیارد تومان افزایش یافت

شاخص کل بورس روز گذشته در آخرین روز 
معاملاتی هفته با افت 42 هزار و 20۸ واحدی 
به کانال 2 میلیون و ۶۸۹ هزار واحد عقب نشینی 
کرد. شاخص هم وزن نیز با سقوط 14 هزار و ۸۹1 
واحدی، تصویر شفافی از وضعیت منفی اکثریت 

نمادها ارائه داد. 
حجم معاملات خرد به 7۹.۹ میلیارد سهم 

رسید و ارزش معاملات خرد به 27 هزار و 421 
میلیارد تومان افزایش یافت. اما آنچه بیشتر 
نگران کننده بود، خروج 1۳ هزار میلیارد تومان 
پول حقیقی از بازار در همین روز است. با 
وجود این در روز گذشته شاهد کاهش فشار 

فروش بودیم.
 

صیدی: ابزارهای جدید در راه است
حجت اله صیدی رئیس سازمان بورس، در 
اظهاراتی اعلام کرد که از هفته آینده ابزارهای 
بازار وارد  به  برای تعادل بخشی  جدیدی 
عمل می شوند. وی گفت: »حمایت باید 
برنامه ریزی شده، مستمر و هوشمند باشد. ما 
در چهار روز گذشته بر اساس برنامه جلو رفتیم 
و از ظرفیت قانونی برای متنوع سازی ابزارهای 

سرمایه گذاری استفاده خواهیم کرد.«
 

بانک مرکزی و حمایت 6۰ هزار میلیاردی
همچنین در اقدامی کم سابقه، بانک مرکزی از 
تخصیص ۶0 هزار میلیارد تومان برای حمایت 
از بازار سرمایه خبر داد و اعلام کرد جلسات 
مستمر با سازمان بورس در حال برگزاری 
است. روابط عمومی بانک مرکزی نیز خبر داد 
که جلسات روزانه ای بین معاونان این نهاد و 
بورس برگزار می شود و بزودی خبرهای خوبی 

منتشر خواهد شد.
با این حال، کارشناسان اقتصادی یادآوری 

می کنند که تجربه حمایت های مشابه در 
گذشته مانند صندوق تثبیت بازار و حمایت های 
سازمانی در سال های 1۳۹۹ و 1400، نشان داده اند 
که اثر این نوع تزریق های نقدینگی بیشتر 

موقتی است.
 

نیاز مبرم به اعتماد و ساختار تصمیم گیری 
قوی

نیما میرزایی، تحلیلگر بازار سرمایه با تأکید بر 
اینکه وضعیت بنیادی بورس تغییر نکرده است، 
عنوان کرد: »بازار هنوز از شوک ریسک ها و 
نوسانات اقتصاد کلان خارج نشده و چیزی که 
امروز نیاز داریم، فقط پول نیست؛ اعتماد و 

ساختار تصمیم گیری قوی می خواهیم.«
به گفته وی، کاهش فشار فروش در معاملات 
چهارشنبه اگرچه نشانه ای مثبت بود؛ اما تا 
زمانی که ریسک های سیستماتیک مهار نشوند و 
جریان خروج پول حقیقی معکوس نشود، روند 
نزولی ممکن است هر لحظه از سر گرفته شود.

 
حمایت بازارگردان ها

از سوی دیگر یکی از مسئولان یک هولدینگ 
بورسی از ورود مستقیم مجموعه خود برای 
حمایت از بازار خبر داد و اعلام کرد که منابع 
لازم برای تقویت بازارگردانی تأمین شده اند و با 
شرکت های زیرمجموعه نامه نگاری شده و آنها 
ملزم به تقویت عملکرد بازارگردان ها شده اند.

گزارش تحلیلی

مجتبی آزادیان
گروه اقتصادی


